
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695 Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 111/2018-DGPC/DIVERSOS BELÉM , 01 
DE AGOSTO DE 2018.

O Delegado Geral da Polícia Civil CLÁUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a contar de 01 de agosto de 2018, o servidor 
VIRCO BARATA DA SILVA, matrícula n.º73636, para 
acompanhar a execução do Contrato n.º 022/2015-PCE/PA, 
fi rmado com a empresa SERVIEL SERVIÇOS LTDA, cujo objeto 
é a prestação de serviço de vigilância eletrônica para a Diretoria 
de Atendimento ao Servidor, Almoxarifado, SECMA, Arquivo 
Central e Divisão de Transporte da Polícia Civil do Estado do Pará.
II – REVOGAR os termos da Portaria n°078/2015-DGPC/
DIVERSOS
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 358337
PORTARIA N.º 110/2019-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 01 

DE AGOSTO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil CLÁUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
 CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: I – DESIGNAR a contar de 1 de agosto de 2018, 
os servidores abaixo nominados para atuarem como fi scais do 
Contrato nº 006/2014, nos seguintes moldes:
1 – O servidor REINALDO AUGUSTO COSTA, Matrícula nº 
3159264/1, para acompanhar como fi scal de contrato, no que 
concerne aos serviços dos Eletricistas, e no seu impedimento a 
servidor LEONARDO JOSINO CARDOSO JÚNIOR, Matrícula 
nº 57233585/1, assistir o referido contrato com as mesmas 
atribuições.
2 – O servidor BARROSO CALDAS FONSECA, Matrícula nº 
5913713, para acompanhar como fi scal de contrato, no que 
concerne aos serviços dos Carregadores e Jardineiro, e no 
seu impedimento a servidora ANA CAROLINA LIRA DOS 
SANTOS AMANAJAS, Matrícula n° 5893614/3, assistir o 
referido contrato com as mesmas atribuições.
3 – O servidor FÁBIO ALESSANDRO MIRANDA OLIVEIRA, 
Matrícula nº 5917096/1, para acompanhar como fi scal de 
contrato, no que concerne aos serviços do Orientador de Pátio, 
e no seu impedimento a servidora ANA CAROLINA LIRA DOS 
SANTOS AMANAJAS, Matrícula n° 5893614/3, assistir o 
referido contrato com as mesmas atribuições.
4 – A servidora ALESSANDRA APARECIDA MONTEIRO 
MAGRINI, Matrícula nº. 57190459, no que concerne aos 
serviços dos Analistas de Sistemas, e no seu impedimento 
a servidora LUÍRA DE SOUZA CAMPOS DAMASCENO 
MONTEIRO, Matrícula nº. 55585927/4, assistir o referido 
contrato com as mesmas atribuições.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos
e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;

c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa
contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou
incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o
contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada 
contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer
ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de
risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
II – REVOGAR os termos da Portaria n°011/2015-PC/PA e 
Portaria Nº096/2018 DGPC/DIVERSOS
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 358341
PORTARIA N.º 106/2018-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. CLAÚDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora LEOMAR NARZILA MAUÉS 
PEREIRA, Delegada de Polícia Civil, mat. 5204747/1, 
para acompanhar como FISCAL, a execução do Contrato 
nº. 118/2018-PCE/PA, fi rmado com a empresa PRIMMA 
SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULANCIAS LTDA, CNPJ 
00.991.744/0001-15, cujo objeto é contratação, pelo menor 
preço por lote, de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços Póstumos, a fi m de atender às necessidades da Polícia 
Civil, com o fornecimento, sob demanda, de urnas mortuárias, 
preparação e traslado de corpo, serviços de despacho, taxas, 
cortejo, ornamentação e velório, pregão eletrônico nº. 020/2018 
e no seu impedimento, a servidora CLICIANY PAES DA 
COSTA, Tecnica em Gestão Pública, mat. 5900992/3, ambas 
lotadas na Diretora de Atendimento ao Servidor da Polícia Civil 
do Pará - DAS, que assistirá o referido contrato com as mesmas 
atribuições. ;
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote 
as devidas providências ao f el cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
(Republicado nesta data, por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.694 de 05/09/2018)

Protocolo: 358358

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 118/2018 – PCE/PA

Exercício:2018
Objeto: Contratação, pelo Menor Preço Por Lote, de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços Póstumos, a fi m de 
atender às necessidades da Polícia Civil, com o fornecimento, 
sob demanda, de urnas mortuárias, preparação e traslado de 
corpo, serviços de despacho, taxas, cortejo, ornamentação e 
velório.
Valor Estimado: R$ 467.597,08 (quatrocentos e sessenta e sete 
mil quinhentos e noventa e sete reais e oito centavos)
Data da Assinatura: 06de setembro de 2018

Vigência: 10/09/2018
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.122.1297.8338.339039.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS 
LTDA
CNPJ/MF, Nº.00.991.744/0001-15
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº. 1946, bairro Nazaré, 
município Belém/PA;
Tel. (91) 3246-1720/99130-0857;
E-mail:primma@uol.com.br;
CEP: 66.060-230
Ordenador de Despesa: Claudio Galeno de Miranda Soares Filho

Protocolo: 358416

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 098/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 04 
DE SETEMBRO DE 2018.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 013/2018-DGPC/PAD, de 11/05/2018,  
publicado no Diário Of cial nº 33.628 de 30/05/2018;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição de 
membro da Comissão, a fi m de evitar solução de continuidade no 
andamento do citado procedimento;
 
R E S O L V E:
                                                  
I – DESIGNAR o servidor ORIVALDO NASCIMENTO PAES 
BARRETO – Delegado de Polícia Civil,  para atuar na 
comissão designada pela Portaria nº 013/2017-DGPC/PAD, 
de 11/05/2018, publicado no Diário Of cial nº 33.628, 
como Segundo Membro, em substituição à servidora Hélvia 
Christina Pessoa de Mello  – Delegada de Polícia Civil, a contar 
deste ato, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria 
de Administração, para que adotem as providências ao 
cumprimento do presente ato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 099/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 04 
DE SETEMBRO DE 2018.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 032/2017-DGPC/PAD, de 15/12/2017,  publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.520 de 19/12/2017;
 
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição de 
membro da Comissão, a fi m de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
                                                  
I – DESIGNAR o servidor ORIVALDO NASCIMENTO PAES 
BARRETO – Delegado de Polícia Civil,  para atuar na comissão 
designada pela Portaria nº 032/2017-DGPC/PAD, de 15/12/2017, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.520, como Primeiro  Membro, 
em substituição à servidora Ione Maria Coelho Pereira – Delegada 
de Polícia Civil, a contar deste ato, a fi m de dar continuidade aos 
trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE  MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 358247
ERRATA

BELÉM – PA., 30 DE AGOSTO DE 2018.
PORTARIA Nº 057/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,
PUBLICADA NO D.O.E. 33.635, de 12 de junho de 2018.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 057/2017-DGPC/PAD/
DIVERSOS, de 06/06/2017;
LEIA – SE:  PORTARIA Nº 057/2018-DGPC/PAD/
DIVERSOS, de 06/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 358240


